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Cuba sifonada com no mínimo
0,40m de profundidade e válvula
de descarga

AUTOCLAVE D
ep
. R
es
íd
uo
s

C
om

un
s

2,
82
m
²

Dep. Res.
Cont.
1,39m²

Dep. Res.
Recicláveis
1,39m²

0,80x2,10

0,
80

x2
,1

0

0,
80

x2
,1

0

2,45x0,80X1,601,60x0,80X1,60

0,
80

x2
,1

0

2,45x0,80X1,60

0,
80

x2
,1

0

2,45x0,80X1,60

0,
80

x2
,1

0

0,
80

x2
,1

0

1,20x0,80X1,60 1,20x0,80X1,60 1,2x0,8X1,60

1,
60

x0
,8

0X
1,

60
1,

20
x0

,8
0X

1,
60

1,
20

x0
,8

0X
1,

60

0,
6x

1,
900,

6x
1,

90
0,

6x
1,

90 0,
6x

1,
90

0,80x2,10

0,
90

x2
,1

0

3,20x0,80X1,60

0,
80

x2
,1

0

0,
80

x2
,1

0

1,60x0,80X1,602,45x0,80X1,60

0,
80

x2
,1

0

0,80x2,10

0,80x0,80X1,60

0,
80

x2
,1

0

0,
80

x2
,1

0

2,45x0,80X1,602,45x0,80X1,60

3,
20

x0
,8

0X
1,

60

0,
80

x2
,1

0

0,80x2,10
0,

80
x0

,8
0X

1,
60

0,
80

x2
,1

0

1,
60

x0
,8

0X
1,

60

2,45x0,80X1,60

2,45x0,80X1,600,80x0,80X1,60

0,
80

x2
,1

0

0,80x2,10

0,80x2,10

Abertura 1,00x2,10
Gradil

Abertura 1,00x2,10
Gradil

A
be

rtu
ra

 1
,0

0x
2,

10
G

ra
di

l

1,20x0,80X1,60

0,
80

x2
,1

0

AA

B
B

C
C

Varanda
54,35m²

0,80x2,10

D
D

1,20x2,30

0,
80

x0
,8

0X
1,

60

1

2

3

4

5

0,80x0,80X1,60

Abertura 0,80x2,10
Gradil

Sala de Reuniões
20,25m²

Atividades coletivas/

Banhº. PDC
Femin.
4,02m²

Procedimentos
10,62m²

Consultório
Ginecológico
10,07m²

Consultório
9,07m²

Consultório
Odontológico
20,13m²

DML
4,94m²

Hall Serv.
2,92m²

Almoxarifado
3,25m²

Prontuário
5,70m²

Banhº. PCD
Masc.
4,00m²

Vacinas
9,12m² Farmácia

14,08m²

15 Pessoas

Recepção/ Espera
29,36m²

Circulação
29,06m²

Curativos
9,12m²

Circulação Interna
14,24m²

Expurgo
5,12m² CME

Utilidades
5,12m² Copa

5,76m²

Vest.Masc.
5,00m²

Vest.Fem.
5,00m²

PR
O

J.
 C

O
B
ER

TU
R
A

Compressor

gu
ic
hê

Inalação

Administração

Acolhimento

Banhº.
4,80m²

Banhº.
2,76m²

6,10m²

9,12m²

7,52m²

I=10%

Ambulância
34,40m²

I=10%

I=10%

Parede em alvenaria H=4,80m

REFRIGERADOR 
260 L

BANCADA 
INOX

REFRIGERADOR 
260 L

MESA
AUXILIAR

CARRO
CURATIVO

Cuba sifonada com no mínimo
0,40m de profundidade e válvula
de descarga

AUTOCLAVE

Considerar suporte de soro
e régua de gases medicinais
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Assinatura:

Endereço:

Projeto:

Assunto:

Assinatura:

DISTRITO:

DATA:

ESCALA:

PRANCHA:

Órgão Solicitante:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Autora do Projeto:

Assinatura:

CONSTRUÇÃO DE UBS (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE) - TIPO 1

Gerente de Nucleo

Secretário Municipal de Obras 

PLANTA BAIXA E LAYOUT

PLANTA BAIXA E LAYOUT

Desenhista:

Evelyn Costa

RUA 03, ÁREA PERTENCENTE À PMI, LOTEAMENTO VIVER MELHOR, ITABORAÍ/RJ

QUADRO DE ÁREAS 

TERRENO .......................................................................1.128,00m²
UBS (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE) - PADRÃO 1 ....... 390,84m²
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